杭州师范大学省优势特色学科培育项目 管理暂行办法

为进一步加强浙江省重点建设高校优势特色学科建设,营造浓厚的学术氛围,全面提升学术能力,加快中青年教师专业发展,根据学校《省重点建设高校规划》,结合工作实际,设立杭州师范大学省优势特色学科培育项目,特制定本办法。

一、项目设置

省优势特色学科培育项目包括以下五类。

(一) 重大攻关项目

围绕省优势特色学科建设领域设立的国家级重点重大攻关项目。

(二) 重点培育项目

为申报国家级或省(部)级重大重点项目而进行的前期研究项目;符合省优势特色学科建设规划、对省优势特色学科建设有较强支撑作用的基础研究项目;有利于省优势特色学科凝练方向、形成特色的跨学科研究项目;直接服务于区域教育改革发展、提升教育质量的应用基础研究项目等。

(三) 中青年教师助推项目

围绕省优势特色学科建设领域、以中青年教师为主开展的研究项目。

(四) 交叉学科合作研究项目

由两个及以上学科教师参与、围绕省优势特色学科及其高度支撑学科建设领域开展的学术合作研究项目。

(五) 人才培养模式改革项目

把握新时代教师教育的新形势、新任务,旨在打造富有影响 力的人才培养模式,使我校教师教育改革走在前列而开展的教育 教学项目。

二、项目资助

- (一) 重大攻关项目资助额度为 50 万元/项。
- (二) 重点培育项目资助额度为 30 万元/项。
- (三)中青年教师助推项目、交叉学科合作研究项目和人才培养模式改革项目资助额度每项不超过 8 万元。培育期限一般不超过三年。

三、申报条件

- (一)各类项目的申请人应为杭州师范大学在岗从事研究和 教学工作的专任教师,应具有良好的思想政治素质,具有实际从 事项目研究和组织科研工作的能力。
- (二)重大攻关项目申请人应为省优势特色学科四大建设领域的首席专家。
- (三)重点培育项目申请人应具有副教授及以上专业技术职 务,具有较为丰富的研究成果和扎实的研究基础。
 - (四)中青年教师助推项目申请人应具有较好的研究基础

和科研能力,申请人年龄一般不超过 45 周岁。

- (五)交叉学科合作研究项目申请人应为省优势特色学科或 高度支撑学科的教师,每个项目必须由两个以上一级学科教师实 质性参与,合作者不限学科专业。
- (六)人才培养模式改革项目申请人须实际从事项目实践或教学管理工作。

四、申报程序

- (一)由申请人填写《杭州师范大学省优势特色学科培育项目申请书》。每人每年限申请一项,项目未结项之前不能申报新的省优势特色学科培育项目。
- (二)省优势特色学科所在学院组织对学科培育项目进行评审,提交省优势特色学科所在学院学术委员会审议,择优资助,必要时邀请校外专家进行匿名评审。
- (三)由省优势特色学科建设领导小组办公室对通过评审的 学科培育项目下达立项通知书。
- (四)省优势特色学科建设领导小组办公室将立项项目提 交计财处,从省优势特色学科经费创新团队中人才队伍建设经费 支出,每个省优势特色学科培育项目设置独立财务账号。

五、项目管理

- (一)为保证项目研究的顺利进行,提高项目研究的效率,省 优势特色学科所在学院对批准立项的项目实行项目制管理。
 - (二) 批准立项的项目负责人与省优势特色学科所在学院

签订目标责任书,于每年 12 月底前书面报告项目研究年度进展。

- (三)项目负责人原则上不得随意调换。确因特殊情况需要变更的,由原项目负责人向省优势特色学科所在学院学术委员会提出书面申请,经批准后方可调整项目负责人。
- (四)重大攻关项目、重点培育项目和中青年教师助推项目的负责人须在同一领域连续 3 年申报、冲击相关培育目标项目。重大攻关项目,结题时至少新增 1 项国家级重点项目,发表 6 篇一级刊物或 3 篇权威刊物论文。重点培育项目,结题时至少新增 1 项国家级项目,发表 6 篇 CSSCI 刊物论文或 3 篇一级刊物论文。中青年教师助推项目和交叉学科合作项目,结题时至少新增 1 项省部级项目,发表 2 篇 CSSCI 刊物论文或 1 篇一级刊物论文。人才培养模式改革项目结题时要发表 2 篇 CSSCI 教学研究论文,或获得 1 项省级教学成果奖、或新增 1 门省部级精品课程。

结题相关成果须标注"杭州师范大学省优势特色学科培育项目成果"及相关课题编号,否则不予结题。

- (五)项目负责人如调离我校,一般应当冻结其项目经费使 用权。
- (六)省优势特色学科建设领导小组办公室负责组织专家 对学科培育项目进展情况进行年度检查。检查结果将作为继续资 助或停止资助的依据。
 - (七)项目完成后,由项目负责人填写项目总结报告,同

时提交相关成果及复印件。省优势特色学科建设领导小组办公室组织专家对学科培育项目进行评估验收。

(八) 各类项目成果归杭州师范大学所有。

六、经费管理

- (一)为强化绩效导向,项目经费 60%经费一次性下拨,其 余 40%经费根据项目完成情况拨付。
 - (二)项目经费管理根据学校相关规定执行。

七、其他

本办法自发布之日起施行,由研究生院(学科建设办公室)负责解释。原《教育学院省优势特色学科培育项目管理暂行办 泑(教院字(2018)22号)同时废止。